

سرمقاله

# مبارزه با تروریستان به اراده جدی نیاز دارد

حفیظ الله ذکی

پس از چهارده سال مردم امیدوار بودند که افغانستان از مرحله جنگ و خشونت عبور کرده به مرحله وحدت و همبستگی اجتماعی گام بگذارد. امنیت، دموکراسی و حاکمیت قانون در جامعه از ابتدایی ترین و ضروری ترین خواست های مردم افغانستان بود که بایستی پس از چهارده سال تلاش تحقق عینی پیدا می کرد. به یاد داریم که در سال های گذشته وقتی همه از گسترش ناامنی در آینده ابراز نگرانی می کردند و سیاست های دولت را به نقد می کشیدند، دولت مردان ما با اطمینان کامل به مردم می گفتند که ما توانایی مقابله با گروه های مسلح مخالف دولت را داریم و اجازه نمی دهیم که آتش جنگ های نیابتی بار دگر در افغانستان شعله ور گردد؛ اما امروز مردم ما حضور طالبان را در بسیاری از ولایت ها می بینند و صدای گلوله های شان را می شنوند و تهدیدشان را به صورت جدی احساس می کنند. امروز طالبان و داعش از جنگ های چریکی به جنگ های جبهه ای روی آورده و از روستاها و ولسوالی ها به شاهراه ها و مراکز ولایت ها رسیده اند؛ اما بازم دولت مردان ما به مردم اطمینان می دهند که آرام باشید و ما توانایی شکست گروه های تروریستی را داریم.

البته امید دادن به مردمی که هیچ آمیدی به آینده ندارند، چیزی خوبی است؛ اما واقعیت های عینی را وارونه جلوه دادن نیز به نفع مردم نخواهد بود. ما باید به جای امید های خیالی، گوشه از واقعیت ها را نیز برای آنها برملا کنیم و آنان را برای تحمل روزهای سخت و دشوار احتمالی آماده بسازیم.

مردم افغانستان خوشبختانه انگیزه قوی برای دفاع از وطن و نوامیس شان را دارند و این مسئله را در تاریخ ثابت کرده اند؛ اما بدبختانه این کشور همیشه دولت مردان ترسو، منفع طلب و بیگانه پرور داشته اند که تا توانسته اند از امکانات دولتی سئو استفاده کرده و در نهایت کشور را با به بیگانه ها فروخته اند و با زمینه دخالت کشورهای بیگانه را در امور داخلی افغانستان فراهم نموده اند.

از این رو یک فاصله وحشتناک همواره میان دولت و مردم افغانستان وجود داشته است. نهادهای واسطه ای مانند احزاب، رسانه ها و جامعه مدنی نیز به دلیل حاکمیت فرهنگ ناسالم سیاسی، رشد چشمگیری نداشته اند و تا هنوز نتوانسته اند با رویکرد ملی، خلأ موجود در مناسبات دولت و مردم را ترمیم کنند. دولت مردان اگر می خواهند در افغانستان کار کنند و این کشور را از باتلاق فساد، جنگ، تروریسم و مواد مخدر نجات دهند، باید به تقاضاها و نیازهای مردم افغانستان توجه جدی مبذول دارند. امکانات و فرصت های ملی حق انحصاری مقامات دولتی نیستند، بلکه متعلق به همه مردم افغانستان است و باید به صورت متوازن و عادلانه به تمام مردم افغانستان توزیع شوند. وقتی هر مقام دولتی ملیون ها دالر را اختلاس کرده و دهها بست مهم و پردرآمد دولتی را به خانواده، بستگان و خویشاوندان شان اختصاص داده اند، با مافیای قدرت و ثروت رابطه تنگاتنگ دارند و با گروه های هراس افکن نیز تعاملات بسیار پیچیده برقرار می کنند، دیگر نباید از مردم عادی توقعی داشته باشیم.

اگر هر کس به میزان صلاحیتی که از آن برخوردارند، مسؤلیت هم دارند. اگر هر کس به اندازه حقوق و امتیازی که می گیرند، بایستی وظیفه هم اجرا کنند، مردم عادی چون از کمترین حق و امتیاز بهره مند می باشند؛ قاعدتها باید کمترین تکلیف را نیز داشته باشند. در حالی که چنین نیست. این مردم در هر زمان با شکم گرسنه و دست های پینه بسته و اراده آهنین در روزهای سخت و دشوار در کنار فرمانروایان ناکارآمد شان ایستاد می شوند و از حریم کشور به شایستگی دفاع می کنند. حال این توقع از دولت وجود دارد که حد اقل از این پتانسیل در مبارزه با هراس افکنی استفاده کرده و عزم خود را در خشکاندن ریشه های تروریسم در افغانستان جزم نمایند. متأسفانه یکی از انتقاداتی که وجود دارد این است که یک استراتژی روشن و شفاف و اراده خلل ناپذیر برای مبارزه با هراس افکنی در افغانستان وجود ندارد.

پس از مرگ صلا محمد عمر، رهبر گروه طالبان روند گفتگو های صلح با بن بست مواجه شد. مقامات افغانستان بارها این موضوع را اذعان نموده است. در تازه ترین مورد، حنیف اتمر رئیس شورای امنیت ملی افغانستان گفته است که پنهان کردن مرگ صلا عمر و اعلان با تأخیر آن تأثیری بر روند گفتگو های صلح گذاشت و باعث از بین بردن اعتماد افغانستان بر گروه طالبان و نقش پاکستان در این میان شد. با این حال، تلاش های بیرونی برای از سر گرفتن گفتگوی صلح دوباره آغاز شد. اوپاما به نواز شریف گفت که به روند گفتگو های صلح همکاری نماید. نواز شریف نیز گفته است که ما نمی توانیم هم با گروه طالبان مذاکره کنیم و هم آن ها را بکشیم. در واکنش به سخنان نواز شریف معاون سخنگوی ریاست جمهوری گفته است که افغانستان با گروهی که مردم افغانستان را بکشد، صلح نمی کند. انتظارات و خواست های افغانستان از پاکستان چیست؟ گفتگوی صلح به کجا خواهد انجامید. اگر گفتگوی صلح به بن بست برسد، راهکار های عملی فراروی دولت افغانستان چیست؟ این سوال ها را در ذیل پاسخ می گویم.

انتظار و خواست های دولت افغانستان تا حدودی روشن بوده است. دولت افغانستان از حکومت پاکستان می خواهد با گروه های تروریستی که امنیت افغانستان را تهدید می کند، همان برخوردی را داشته باشد که با تروریست های که امنیت پاکستان را تهدید می کند، در مقامات حکومت افغانستان بار ها از پاکستان خواسته است که رهبران گروه طالبان و دیگر شبکه های تروریستی در خاک پاکستان پناه گرفته اند، باید آن ها را از کشور خود بیرون کرده و یا دستگیر نموده به حکومت افغانستان تحویل دهد. پاکستان اسامه بن لادن و دیگر شبکه های تروریستی در خاک پاکستان پناه گرفته اند، باید آن ها را از کشور خود بیرون کرده و یا دستگیر نموده به حکومت افغانستان تحویل دهد. پاکستان اسامه بن لادن و دیگر شبکه های تروریستی در خاک پاکستان پناه گرفته اند، باید آن ها را از کشور خود بیرون کرده و یا دستگیر نموده به حکومت افغانستان تحویل دهد.

واقعیت اسما، این است که آن چیزی که

# اولویت و تقدم گفتگو با اسلام آباد



پاکستان احساس می کند که نزدیکی هند به افغانستان موجب آن خواهد شد که پاکستان از سوی هند محصور گردد. این مسئله بنیاد روابط حکومت پاکستان با گروه طالبان را تشکیل می دهد. برای اینکه این مینا تغییر یابد، نیازمند گفتگو میان حکومت افغانستان و پاکستان می باشیم. قبل از همه لازم است که حکومت افغانستان، اسلام آباد را متقاعد سازد که حکومت افغانستان هیچ گاه تهدیدی برای پاکستان نخواهد بود. افغانستان نخواهد گذاشت که هند از خاک افغانستان بر پاکستان نفوذ پیدا نماید. شکل گیری اعتماد میان افغانستان و پاکستان می تواند مبنای گفتگوی صلح میان افغانستان و گروه های مخالف مسلح دولت باشد. بنابراین، تا زمانی که روابط میان افغانستان و پاکستان تغییر نماند، بدون شک، گفتگوی های صلح نیز به نتیجه ای نخواهد رسید. بنابراین، اگر حکومت افغانستان بنای گفتگو با اسلام آباد را ندارد، بهتر آن است که راهی غیر از گفتگوی های صلح

حکومت پاکستان می گوید درست نمی باشد. زیرا، در دوره مبارزه با کمونیست ها پاکستان برای آموزش مجاهدین افغانستان کمپ های ایجاب نموده بود. این کمپ ها امروزه در اختیار گروه های تروریستی قرار دارد. جا و مکان این کمپ ها برای حکومت پاکستان مشخص است. در صورتی که حکومت پاکستان به صورت صادقانه بخواهد در روند گفتگو های صلح همکاری نماید، می تواند تروریست ها را از کمپ خارج نموده و یا رهبران آن ها را دستگیر و به حکومت کابل تحویل دهد. واقعیت این است که گروه طالبان برای حکومت پاکستان سوهندی بخش از سودمندی آن این است که نمی گذارد هند به عنوان یک رقیب دیرینه پاکستان در افغانستان نفوذ بیشتر پیدا نماید. منادخله پاکستان در افغانستان دیگر موضوعیت ندارد. تلاش پاکستان دقیقاً بر این است که از محصور شدن توسط هند نجات یابد. براین اساس، سیاست ژئوپلیتیک خود در منطقه را تعریف نموده است.

با مخالفین مسلح دولت را در پیش گیرد. این راه به چیست؟ غیر از گفتگوی صلح چه راهی می تواند، ثبات و امنیت را در افغانستان تضمین نماید. باور، نگارنده بر این است که چند فاکتور می تواند کمک نماید تا ثبات و امنیت در افغانستان تا اندازه ای تضمین گردد. اول؛ اولین و اساسی ترین مسئله دولت سازی و ملت سازی است. ضعف دولت در افغانستان فرصت نفوذ کشورهای بیرونی را در افغانستان فراهم نموده است. ضعف دولت باعث شده است که حکومت مرکزی پاکستان نفوذ کشورهای بیرونی را در افغانستان فراهم نموده است. ضعف دولت باعث شده است که روابط میان افغانستان و پاکستان می تواند مبنای گفتگوی صلح میان افغانستان و گروه های مخالف مسلح دولت باشد. بنابراین، تا زمانی که روابط میان افغانستان و پاکستان تغییر نماند، بدون شک، گفتگوی های صلح نیز به نتیجه ای نخواهد رسید. بنابراین، اگر حکومت افغانستان بنای گفتگو با اسلام آباد را ندارد، بهتر آن است که راهی غیر از گفتگوی های صلح

# حکومت استرالیا همچنان متعهد به اجرای پالیسی سختگیرانه علیه پناهجویان

حسین بهمن / قسمت دوم

استرالیا این کشور در قوانین مهاجرتی اش تغییر وارد کرده است. پیترو داتن با این شایعات تاکید کرد که کشورش هرگز بار دیگر به قاچاقبران انسان اجازه نخواهد داد که زنده گی پناهجویان را در استرالیا به خطر اندازد.

پیترو داتن وزیر مهاجرت و سرحدات استرالیا: من میخواهم تصریح کنم که در تغییر در رهبری استرالیا هیچ چیزی با پالیسی مهاجرتی ما تغییر نکرده است. عزم راسخ نخست وزیر، من و تمام اعضای کابینه این است که دیگر هرگز اجازه نخواهیم داد که پناهجویان به خاطر رسیدن به استرالیا در دریا جانش را از دست دهد. حکومت استرالیا مطلقاً و مطلقاً به قاچاقبران اجازه نمیدهد که بار دیگر به قاچاق انسان در مسیر استرالیا دست بزنند.

از سوی هم جنرال اندرو باترل مسئول عملیات حفاظت از مرزهای استرالیا بار دیگر هشدار داد که تمامی کشتیهای که تلاش کند به صورت غیرقانونی وارد استرالیا شود متوقف ودوباره به اندونزی باز گردانده خواهند شد.

اندرو باترل مسئول عملیات حفاظت از مرزهای استرالیا: نخست وزیر و وزیر مهاجرت و سرحدات هر دو به صورت مطلق این موضوع را برای من واضح کرده اند که با تغییر رهبری در استرالیا هیچ چیزی در عرصه قانون مهاجرت تغییر نکرده است. بنما میخواهم این را بگویم که ما سعی میکنیم برنامه عملیات حفاظت از مرزهای استرالیا را به بهترین وجه آن عملی کنیم.

به اساس گزارشها چهارده ماه میشود که هیچ کشتی حامل پناهجویان غیرقانونی نتوانسته است که موقفانه وارد ابهای استرالیا شود. همچنین برنامه میشود که هیچ پناهجویی در مسیر استرالیا جانش را از دست نداده است. تنها در ماه اگوست امسال یک کشتی کوچک با چند سرنشین تلاش کرد که به صورت غیر قانونی وارد ابهای استرالیا شود که قبل از ورود از سوی نیروهای بحری استرالیا متوقف ودوباره به اندونزی باز گردانده شدند. ادامه دارد.



اتکه شایعات در مورد احتمال تغییرات در برنامه مهاجرتی استرالیا به اوج خود رسید هفته گذشته پیترو داتن وزیر مهاجرت و سرحدات به این شایعات و گمانه زنیها که عمدتاً از سوی قاچاقبران انسان به راه انداخته شده بود نقطه پایان گذاشت.

وی یکبار دیگر اعلام کرد که هیچ تغییری در پالیسی مهاجرتی این کشور به میان نیامده است. پیترو داتن وزیر مهاجرت و سرحدات استرالیا در یک کنفرانس مشترک خبری با جنرال اندرو باترل فرمانده عملیات حفاظت از مرزهای استرالیا هرگونه شایعات در مورد تغییر در پالیسی مهاجرتی استرالیا رد کرده و تاکید کردند که دروازه های استرالیا بروی پناهجویان غیرقانونی همچنان مسدود باقی خواهد ماند. پیترو داتن وزیر مهاجرت و سرحدات استرالیا گفت اخیراً شایعات از سوی قاچاقبران انسان بره افتاده است که گویا با تغییر در سطح نخست وزیر استرالیا و اجازه ورود تعداد محدود پناهجویان سوری به

خواهد ماند. او گفت دروازه های استرالیا به روی پناهجویان غیرقانونی به کلی مسدود شده است و پس از این دیگر قاچاقبران انسان هرگز چانس آن را نخواهند یافت که بار دیگر به قاچاق انسان در مسیر استرالیا مبادرت ورزند. هرچند با آمدن مالکوم ترنبول در عرصه سیاسی استرالیا گمانه زنیها وشایعاتی پراخ افتاده بود که گویا با تغییر نخست وزیری در استرالیا در برنامه های مهاجرتی استرالیا نیز تغییرات به میان خواهد آمد اما مالکوم ترنبول در همان آغازین روزهای کاری اش اعلام کرد که برنامه مهاجرتی استرالیا که از سوی تونی ابوت طراحی شده است هیچگاهی تغییر نخواهد کرد. وی حتی به مردم استرالیا وعده داد که قاطعانه ازین پالیسی حمایت خواهد کرد. مالکوم ترنبول برنامه های مهاجرتی استرالیا را فوق العاده موفق خواند و حتی پیترو داتن را که در زمان نخست وزیری تونی ابوت وزیر مهاجرت و سرحدات بود به همان پست سابقش ابقا کرد. پس از

حزب کارگر استرالیا اعلام کرده است که این حزب از پالیسی تونی ابوت در قبال پناهجویان غیرقانونی حمایت میکند. بیل شارتن رهبر حزب کارگر استرالیا گفت پالیسی سختگیرانه تونی ابوت باعث شده است روند ورود پناهجویان غیرقانونی به استرالیا متوقف شود بنا حزب کار گر نیز در آینده تلاش میکند که از همین پالیسی پیروی کند.

بیل شارتن رهبر این حزب میگوید که پالیسیهای سختگیرانه تونی ابوت برای جلوگیری از ورود پناهجویان غیرقانونی در استرالیا فوق العاده کار ساز بوده است و باعث شده است که قاچاقبران انسان که کار شان انتقال غیرقانونی پناهجویان به استرالیا بود شکست بخورند. وی گفت زمانی که حزب کارگر برای آخرین بار در قدرت بود برخی از اشتباهات را در قبال پناهجویان غیرقانونی مرتکب شده است اما در آینده این حزب تلاش میکند که از پالیسی تونی ابوت درین خصوص پیروی کند. در همین حال ریچارد مارلز سخنگوی حزب کارگر استرالیا نیز اعتراف کرده است که پالیسی این حزب در خصوص پناهجویان غیرقانونی در زمان جولیا گیلارد باعث شده بود که بسیاری از پناهجویان در مسیر استرالیا جانهایشانرا از دست بدهند. وی گفته است که پالیسیهای حزب کارگر باعث تلفات صدها پناهجو در مسیر استرالیا شد در حالیکه پالیسیهای تونی ابوت باعث نجات چنان صدها پناهجو شده است. حزب کارگر استرالیا از احزاب مهم سیاسی درین کشور به شمار میرود. این حزب از مدت ها به این طرف در صحنه سیاسی استرالیا حضور پر رنگ داشته است.

روی همین اصل اکنون مالکوم ترنبول نخست وزیر جدید استرالیا نیز با وجود که به مردم استرالیا وعده داده است که بسیاری از برنامه های تونی ابوت بخصوص برنامه های اقتصادی وی را اصلاح خواهد کرد اما تاکید کرده است که پالیسی استرالیا در مقابل پناهجویان غیرقانونی همچنان لا بتغییر باقی

برنامه های تونی ابوت در قبال پناهجویان غیرقانونی با استقبال گسترده در داخل استرالیا نیز مواجه شده بود. حزب کارگر استرالیا رقیب انتخاباتی حزب لیبرال به شمار میرود نیز در یک اقدام بی سابقه اعتراف کرده بود که پالیسی تونی ابوت باعث شده است که اما تلفات پناهجویان در مسیر اترالیا صفر شود.



روزنامه افغانسان از همه دانشمندان و نویسندگان دعوت به همکاری می نماید. هیئت تحریر در ویرایش مطالب دست باز دارد. مقالات وارده باز گردانده نمی شود. مسئولیت مقالات به عهده نویسندگان آنها است و تنها سرمقاله بیانگر دیدگاه روزنامه افغانسان میباشد.

روزنامه افغانسان بخش دری و پشوی روزنامه اوت لوک افغانسان است.

www.dailyafghanistan.com  
Email: thedailyafghanistan@yahoo.com

صاحب امتیاز: دکتر حسین یاسا  
مدیر مسوول: محمد رضا هویدا  
سردبیر: حفیظ الله ذکی

کارپاکتوریست: خالق علی زاده

دبیر: این: علی اصغر زاهدی، مصطفی جعفری  
مسئول وب سایت: غلام عباس اصلا

آدرس: کابل، شهرک امید سبز، فاز چهار، کوچه ششم، خانه نمبر ۷-۱۳۷

افغانستان The Daily Afghanistan  
Outlook AFGHANISTAN  
The leading Afghanistan newspaper